CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

As s Fialmaltá 11R7 rontrn — PA RY• 119) .18135-7700.

Processo 	564 IND•CAÇÂO 438 / 2017

lotar 	t./1.7. ALBERTO PEREIRA

Ementa 	MODIFICAR A SINALIZAÇÃO DE TRANSITO NA RUA
SORCC4i3A SITUADA NO JARDIM AMÉRICA

INDICO nos termos regimentais, ouvida a Douta casa, ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, que determine à Secretaria competente, para
realizar um estudo visando à modificação da sinalização de trânsito na
Rua Sorocaba, situada no Jardim América.

JUSTIFICATIVA

A mencionada via, possui em toda sua extensão o sentido de mão dupla
para o tráfego de automóveis, moradores da região mencionam que devido
ao grande fluxo, principalmente dos usuários do Ginásio de Esportes,
Hospital Dia e estudantes da Escola Estadual Hélio Cerqueira Leite, nos
horários de pico a via ficava intransitável, causando transtornos.

Uma solução para este problema seria a mudança da sinalização no local
mencionado, alterando o sentido da via para mão única, evitando o
engarrafamento de veículos e também contribuindo para que os locais
sejam menos propícios a acidentes.

Assim, a determinação de Vossa Excelência, para que o órgão competente
realize o estudo analisando a viabilidade da presente sugestão, pode vir a
trazer benefícios a região.

Certo da compreensão de V. Ex. e dada relevância da matéria, aguardo
atendimento.

Sala das Sessões, 20 de Abril de 2017.

Luiz Al 	Cebolinha" Pereira
Vereador

	Page 1